粤农农办〔2019〕493 号

关于开展 2019 年广东农业公园考核
申报认定工作的通知

各地级以上市农业农村局：

为进一步推动农村一二三产融合和农业新业态新产业发展，

根据《广东省农业农村厅广东农业公园建设标准及评价指标体

系》（粤农农规〔2019〕1 号，下称评价指标体系），经研究，我

厅将组织开展 2019 年广东农业公园考核申报认定工作，现将有

关事项通知如下。

一、评定范围

各地市根据评价指标体系的标准和程序要求推荐上报的候

选广东农业公园,已获授牌的 24 家广东农业公园（如不申报复

审，将视为放弃资格，将收回已授广东农业公园牌匾）。

二、申报材料

（一）地级以上市农业农村局请示文件；

（二）广东农业公园等级评定申报书；

广东省农业农村厅

— 2 —

（三）其他相关附件和佐证材料。

所有申报材料均须地级以上市农业部门审核盖章后报省农

业农村厅。

三、其他要求

（一）严格按照《广东省农业农村厅广东农业公园建设标准

及评价指标体系》（粤农农规〔2019〕1 号）要求开展广东农业

公园认定工作。原则上各地市限推荐 2 个候选广东农业公园名额

（申报复审的不占用名额）。农林牧渔业总产值 300 亿元以上，

地方积极性较高、已开展市级农业公园创建的地市可各增加 1 个

推荐名额，多报无效。

（二）已开展市级农业公园创建工作的地市，在推荐申报省

级广东农业公园名单时，原则上须从已认定的市级农业公园中择

优推荐。

（三）截至 2019 年 3 月底“大棚房”问题整改不到位，近

两年发生重大环境污染或土地、生态问题、重大农产品质量安全

事件，被省级以上自然资源、环保、农业、食品安全等部门通报

的园区不得申报。

（四）请各地在 2019 年 7 月 25 日前将纸质材料（一式三份）

报省农业投资项目中心（广州市先烈东路 135 号 2 号办公楼 11

楼），逾期不予受理（以邮戳时间为准）。电子版请发送至

gdntzx@126.com（申报书中的广东农业公园创建考评表要求提

供可编辑 Excel 版）。

— 3 —

附件：1.各市推荐指标数量表

2.已认定须申请复审广东农业公园名单

3.广东农业公园等级评定申报书（模板）

广东省农业农村厅办公室

2019 年 6 月 28 日

（联系人：省农业投资项目中心黄琬薇，020-37289982；发

展规划处王三军，020-37288206）

— 4 —

附件 1：

各市推荐指标数量表

地市 推荐名额 备 注

广州 4 农林牧渔业总产值大于 300 亿元、已开展市级农业公园创建

珠海 2

汕头 2

佛山 3 已开展市级农业公园创建

韶关 2

河源 2

梅州 3 农林牧渔业总产值大于 300 亿元

惠州 3 已开展市级农业公园创建

汕尾 2

东莞 2

中山 2

江门 3 农林牧渔业总产值大于 300 亿元

阳江 3 农林牧渔业总产值大于 300 亿元

湛江 3 农林牧渔业总产值大于 300 亿元

茂名 3 农林牧渔业总产值大于 300 亿元

肇庆 3 农林牧渔业总产值大于 300 亿元

清远 3 农林牧渔业总产值大于 300 亿元

潮州 2

揭阳 2

云浮 3 已开展市级农业公园创建

合计 52

说明：由于 2018 年度各市农林牧渔业总产值未公布，采用 2017 年数据。

— 5 —

附件 2：

已认定须申请复审广东农业公园名单

评定等级 序号 名 称

AAA

1 汕头市丹樱农业公园

2 佛山市顺德区广东陈村花卉世界农业公园

3 梅州市梅县区南寿峰农业公园

4 清远市英德市广东国业九龙小镇农业公园

5 揭阳市广东望天湖农业公园

6 揭阳市普宁利泰飞鹅岭农业生态公园

AA

7 广州市番禺区海鸥岛农业公园

8 佛山市南海区翰林湖农业公园

9 韶关市曲江区方园生态农业有限公司

10 河源市东源县广东万绿谷农业公园

11 河源市连平县麒麟山现代农业生态园

12 梅州市平远县曼佗山庄

13 惠州市惠阳区四季绿休闲观光农业公园

14 中山市民众镇伟丰农场

15 中山食品进出口有限公司开心农场

16 江门市恩平市香家堡一二三产业融合示范基地

17 茂名市高州市“南果花乡”农业公园

18 清远市英德积庆里红茶谷

19 云浮市新兴县禾泰农业主题公园

A

20 汕头市绿梦农业公园

21 韶关市翁源县天下泽雨农业公园

22 汕尾市海丰县海丰赤石天子山农业公园

23 汕尾市陆港综合生态农业公园

24 湛江市农垦广东省雷州半岛现代农业综合核心示范区农业公园

— 6 —

附件 3：

广东农业公园等级评定

申 报 书

农业公园名称

申 请 等 级

申 请 单 位

申 请 时 间

主 管 单 位

广东省农业农村厅制

— 7 —

一、申请单位概况（由申请单位填写）

农业公园

名称
地 址

企业名称 主管部门

企业主营

业务
注册资金

园区

负责人
邮 编

负责人

电话
传 真

网 址

法人代表 电 话

园区基本

情况

园区占地

面积
亩

农业生产区

面积
亩

农业主导

产业
从业人数 个

上年

经营

情况

入园人数 万人次 营业收入 万元

门票价格 元 上缴税费 万元

净利润 万元 带动农户数 户

户均增收 万元
带动贫困

户数
户

企业总资产 元 资产负债率

开业

时间
年 月

— 8 —

二、申请条件情况（由申请单位填写）

（一）园区简介

1、申请单位概况（法人代表、主导产业情况、科技支撑、旅游资源、主要产品情况、

获得主要荣誉等）

— 9 —

2、发展概况（发展历程、开业时间、累计投入、近三年经营情况等）

— 10 —

三、评定申请（由申请单位填写）

（一）自评分值

限定性

指标

建设条

件得分

建设能

力得分

建设效

益得分

园区特

色得分

主观印

象得分

加分

项
总分

自评

等级

（二）广东农业公园创建考评表

（《广东省农业农村厅广东农业公园建设标准及评价指标体

系》附件 3，请自评后将考评表附上）

（三）评定申请

根据《广东省农业农村厅广东农业公园建设标准及评价指标体系》（粤农

农规〔2019〕1 号），本单位经自查合格，申请认定 级广东农业公园。

本单位明确并将遵守下列准则：

（1）全面填写申请表各项数据，并对其真实性负责。

（2）同意按照广东农业公园评定委员会的决定，确定或改变本单位的等级。

负责人签字：

（盖章）

年 月 日

— 11 —

四、审核意见

（一）县级人民政府审核意见

经审核， 符合《广东省农业农村厅广东农业公园建设标

准及评价指标体系》（粤农农规〔2019〕1 号）要求，同意推荐申请 级广

东农业公园，特申请省级评定。

推荐单位:

（盖章）

年 月 日

（二）地级以上市农业局审核意见

经审核， 符合《广东省农业农村厅广东农业公园建设标

准及评价指标体系》（粤农农规〔2019〕1 号）要求，同意推荐申请 级广

东农业公园，特申请省级评定。

推荐单位:

（盖章）

年 月 日

公开方式：依申请公开

排版：廖丽萍 校对：王三军

	附件1：
	各市推荐指标数量表
	已认定须申请复审广东农业公园名单